
 
 

 

OSSERVATORIO PER LA QUALITA’ E L’EQUITA’ 

DECRETO DEL COORDINATORE 

 

n. 40       del 27/10/2016 

 
Oggetto: Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza 
dell’ARS. Conferimento incarico in deroga ex art. 4 comma 1 lett. b) alla Dott.ssa Valentina Molese nell’ambito 
del progetto “Realizzazione e pubblicazione di un documento di indirizzo sull’impatto della scelta dei dispositivi 
medici sul Sistema Sanitario”. CUP D15I16000000007 

 

IL COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’A.R.S., approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione 

n. 29 del 21/01/2008; 

 

Visto il decreto del Direttore dell’ARS n. 16 del 15/03/2012 con il quale il sottoscritto è stato nominato Coordinatore 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto Direttore n. 63 del 24/12/2015 ed in 

particolare l’art. 26 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Considerato che l’ARS, sta attualmente conducendo un progetto denominato “Realizzazione e pubblicazione di un documento 

di indirizzo sull’impatto della scelta dei dispositivi medici sul Sistema Sanitario” condotto dall’Osservatorio per la Qualità e l’Equità in 

collaborazione con la società Smith & Nephew, finalizzato alla realizzazione e pubblicazione di un documento di indirizzo, 

con particolare riguardo agli aspetti legati all’acquisto, distribuzione e stoccaggio dei dispositivi medici, nell’ottica della 

prevenzione dei fenomeni di spreco e non corretta aderenza agli aspetti normativi, ai fini di un miglioramento per tutto il 

sistema sanitario regionale; 

 

Rilevato che la principale finalità del suddetto progetto è la stesura di un documento di indirizzo che, attraverso un 

gruppo di esperti multidisciplinare e multi professionale, definisca un sistema metrico per misurare l’impatto della scelta dei 

dispositivi medici, tecnologie e trattamenti sul sistema Sanitario con riferimento alla compatibilità economica e alla 

sostenibilità; 

 

Preso atto che tra gli obiettivi specifici, da raggiungere all’interno del sopra citato progetto, in scadenza al 02/03/2017, 

sono previste le seguenti attività: 

• realizzare un questionario per indagini specifiche sui professionisti; 

• sviluppo dei contenuti all’interno di gruppi multidisciplinari; 

• esecuzione delle indagini previste attraverso i questionari predisposti; 

• ricerca bibliografica su impatto sulla vita dei pazienti; 

• studio ad hoc della filiera dei dispositivi medici. 

 



Considerato che, al fine di realizzare il suddetto progetto, si rende necessario individuare una figura di supporto al 

coordinamento del gruppo tecnico di redazione del previsto documento di indirizzo, in possesso di idonei requisiti in 

termini di competenza, preparazione professionale ed esperienza attinente alla tematica in oggetto ed alle previste attività, 

attraverso il ricorso ad una collaborazione di personale esterno all’Agenzia; 

 

Ritenuto inoltre che l'acquisizione di tale risorsa esterna si configuri quale conferimento di incarico di ricerca a soggetto 

esterno in possesso dei requisiti necessari; 

 

Considerato che il conferimento dell'incarico come sopra descritto rientra nell'ambito della normativa di cui all’articolo 7, 

comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto si tratta di incarico individuale, regolato con 

contratto di lavoro autonomo da conferire ad esperto in possesso di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) 

approvato dal Direttore dell’ARS con decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il conferimento 

di incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e ricerca; 

 

Visto in particolare l’art. 4 comma 1 lett. b) del suddetto Disciplinare “Deroghe alle procedure” il quale prevede la possibilità 

di non applicare le procedure di comparazione di cui al Disciplinare stesso “quando l’incarico da conferire è riconducibile all’attività 

extraimpiego di dipendenti di altri enti (attività espressamente autorizzata da tali enti) e la cui attività è compresa all’interno di convenzioni in 

essere con tali Enti o su specifica indicazione nominativa da parte degli altri Enti” ; 

 

Vista e richiamata la propria nota del 14 giugno u.s. con la quale si è provveduto a trasmettere al Direttore Generale 

dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest la richiesta di individuare, all’interno dell’Azienda stessa, un medico esperto di 

organizzazione dei servizi sanitari, con competenze in analisi di processi, project management in sanità e HTA, con adeguata 

esperienza nella gestione e nel coordinamento di gruppi multidisciplinari; 

 

Preso atto della risposta pervenuta in data 8 settembre 2016 da parte del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana 

Nord Ovest, che individua nella figura nella Dott.ssa Valentina Molese, Dirigente Medico di Direzione Medica di Presidio, il 

profilo professionale che presenta i requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;        

 

Esaminato il curriculum vitae della Dott.ssa Valentina Molese, depositato agli atti dei competenti uffici 

dell’Amministrazione; 

 

Rilevato in particolare che la Dott.ssa Valentina Molese, presenta i requisiti in termini di formazione ed esperienza per 

agire in deroga alla procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. b) del 

richiamato Disciplinare, con particolare riferimento alla competenza e preparazione professionale indispensabili per 

l’espletamento delle attività oggetto dell’incarico, e nello specifico: 

_ possesso di Diploma di Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia con specializzazione in Igiene e Medicina 

Preventiva; 

_ esperienza pluriennale come Dirigente medico presso Azienda USL 6 di Livorno, Azienda Napoli 1, IRCCS 

Istituto Nazionale Tumori “Fondazione G. Pascale” di Napoli e come Direttore UOC presso la Fondazione 

Toscana Gabriele Monasterio; 

_ numerose esperienze formative e in qualità di relatore in tema di HTA, e-health, processi di documentazione 

sanitaria; 

 

Preso atto che è stato concordato con il sopra citato soggetto, per la realizzazione delle attività richieste, un compenso 

pari ad € 3.000,00 lordi oltre agli oneri ed imposte a carico dell’Agenzia; 

 

Acquisita l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività extraimpiego, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs 165/2001 e ss.mm., 

rilasciata in data 11/10/2016 da parte dell’amministrazione di appartenenza della Dott.ssa Molese; 

 



Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa in materia, con particolare riferimento alle 

seguenti circostanze: 

_ alto contenuto di professionalità del soggetto cui è conferito l’incarico; 

_ sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale 

richiesta; 

_ temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate 

dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 

dall’ordinamento all’ARS; 

_ sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

_ congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione. 

 

Vista la propria nota del 25 ottobre u.s. con la quale si è provveduto a trasmettere al Direttore tutti gli elementi necessari 

all’espressione del parere di cui all’art. 2 del sopra richiamato Disciplinare e preso atto del parere favorevole del Direttore; 

 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto all’articolo 2 del 

Disciplinare; 

 

Ribadito come il conferimento del presente incarico si renda necessario per il supporto alle attività da realizzare 

nell’ambito del sopra citato progetto “Realizzazione e pubblicazione di un documento di indirizzo sull’impatto della scelta dei dispositivi 

medici sul Sistema Sanitario”; 

 

Preso atto infine che il presente incarico rispetta il limite di cui al decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ed in particolare all’art. 14 

“Controllo della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa”, che dispone 

misure di controllo della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa, in quanto trattasi di incarico finanziato con risorse non a carico del fondo ordinario di ARS e di Regione 

Toscana; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico di lavoro 

autonomo, nella forma della prestazione occasionale, alla Dott.ssa Valentina Molese (codice fiscale 

MLSVNT71M44F839Q) per il supporto al coordinamento del gruppo tecnico di redazione del previsto documento di 

indirizzo sull’impatto della scelta dei dispositivi medici sul Sistema Sanitario, individuato ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. b) 

del sopra richiamato Disciplinare e descritto in premessa, con i contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al 

punto successivo; 

 

2. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo non abituale con la Dott.ssa 

Valentina Molese, con durata dal 27/10/2016 al 30/11/2016, per lo svolgimento delle suddette attività di supporto 

nell’ambito del sopra citato progetto “Realizzazione e pubblicazione di un documento di indirizzo sull’impatto della scelta dei 

dispositivi medici sul Sistema Sanitario”; 

 

3. di stabilire in complessivi € 3.000,00, esclusi tutti gli oneri a carico dell’Agenzia (IRAP ed eventuale INPS) il 

compenso da corrispondere all’incaricato dietro presentazione di apposita notula al termine dell’incarico e con le 

modalità stabilite nel contratto sopra citato; 

 

4. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza per complessivi € 3.255,00 (Impegno n. 153/OR/2016 – 

CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG118” per € 3.000,00 e mastro “Imposte”- IRAP per 

€ 255,00); 



 

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Coordinatore 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità 

        Dott. Andrea Vannucci* 

 
 
 
 
* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D. Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

 


